
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 09 din 11 martie 2025 
 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 11 martie 

2025, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Se aprobă detașarea în interesul învățământului, pe postul vacant de învățător la Școala ” Episcop Ioan Mețianu”, 

în anul școlar 2025-2026, a doamnei Homonea Nicoleta.  

 

Art.2   Se aprobă detașarea în interesul învățământului, pe postul vacant de învățător la Școala ” Episcop Ioan 

Mețianu”, în anul școlar 2025-2026, a doamnei Năsui Alina. 

 

Art.3   Se aprobă detașarea în interesul învățământului, pe postul vacant de învățător la Școala ” Episcop Ioan 

Mețianu”, în anul școlar 2025-2026, a doamnei Olariu Gabriela Cristina.  

 

Art.4  Se avizează componența comisiilor Senatului, ca urmare a alegerilor la nivelul  facultăților din 

Universitatea”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.5   Se aprobă componența echipei de implementare a proiectului ”UAV –crearea unei infrastructuri moderne” în  

apelul Sprijin Universități din cadrul Programului Regional Vest, după cum urmează: 

 

Manager proiect - Conf.univ.dr. CILAN Teodor- Florin  

Asistent manager -  TUDORACHE Iuliu  

Responsabil financiar - MOROȘAN Lavinia 

Responsabil achiziții  - TODORAN Manuela 

Expert comunicare - ARDELEAN Monica  

Expert - Conf univ. dr. MĂNESCU Tiberiu 

 

Art.6  Se avizează PO 25  - procedură operațională privind redistribuirea anuală a locurilor finanțate de la bugetul de 

stat. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.7  Se avizează PO 02 – RUS - procedură operațională internă de recrutare și selecție a personalului încadrat în 

afara organigramei pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri nerambursabile – ediția a III- a. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

Art.8  Se abrogă PO 31 - Procedură operațională privind creșterile salariale, și se aprobă PO 03 RUS - Procedură 

operațională privind majorările salariale, revizuită. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.9  Se avizează PO 01 FCC– procedură operațională privind decontarea abonamentelor de transport pentru 

studenții din cadrul  Universității „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.10  Se avizează calendarul pentru organizarea și desfășurarea alegerilor la Facultatea de Inginerie  pentru funcțiile 

de membru în Consiliul facultății și reprezentant în Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, locuri rămase 

vacante  pentru mandatul 2024 – 2029, conform Anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.11  Se avizează calendarul pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru funcția vacantă de membru în 

Consiliul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, loc rămas vacant  pentru mandatul 2024 – 

2029, conform Anexei 3. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.12 Se aprobă numirea domnului Cosmin Pîrpîriță, secretar grad I S, în funcția de responsabil al Departamentului 

pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, începând cu data de 11 martie 2025.  

 

Art.13  Se avizează înlocuirea domnului lect.univ.dr. Lătiș Cătălin Emanuel din funcția de reprezentant al Societății 

Antreprenoriale Studenți din partea Facultății de Design, cu doamna conf.univ.dr. Tămășan Maria. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.14  Se aprobă majorări salariale începând cu data de 12 martie  2025 și până la finalizarea proiectelor sau până la 

modificarea legislației în vigoare, pentru personalul cu funcția de bază în Universitatea „Aurel Vlaicu” (UAV) 

desemnat în echipele de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, 

cât și pentru cele finanțate prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, în funcție de timpul efectiv alocat activităților 

din fiecare proiect, personal care nu beneficiază de salarizare pentru activitățile desfășurate în proiectele vizate, 

conform Anexei 4. 

Art.15 Se aprobă organizarea, în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu”, a evenimentului Caravana Erasmus, în perioada 

19 - 31.03.2025, conform următoarei planificări:   

-  19.03 la Facultatea de Teologie  

-  20.03 la Facultatea de Științe Economice 

-  21.03 la Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

-  24.03 la Facultatea de Științe Umaniste 

-  25.03 la Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

-  26.03 la Facultatea de Inginerie 

-  27.03 la Facultatea de Educație Fizică și Sport  

-  28.03 la Facultatea de Științe Exacte 

-  31.03 la Facultatea de Design 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

Art.16  Se avizează următoarea modificare: un cadru didactic poate coordona lucrări de finalizare a studiilor la toate 

facultățile din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad la care a susținut activitate didactică; numărul maxim 

respectiv minim de lucrări coordonate de un cadru didactic va fi stabilit la nivelul fiecărei facultăți.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.17 Se anulează HS 184 și Decizia 313 din 4 martie 2025. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 Persoanelor care fac obiectul prezentei hotărâri, online. 

 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

 

Viză Juridic,  

    

           

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 1 la HCA 09/11.03.2025 

Comisiile Senatului UAV 

Comisia Academică 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Adina BUCEVSCHI 

Vicepreşedinte: Pr.conf.univ.dr. Caius-Claudius CUȚARU 

Secretar: Conf.univ.dr. Corina-Ramona DULCEANU 

Membri:  Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Conf.univ.dr. Maria TĂMĂȘAN 

Conf.univ.dr. Alina COSTIN 

Student Andreea Nicoleta OLAR 

Student Paola-Lorena FLORESCU 

 

Comisia Buget – Finanţe – Patrimoniu 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Adina-Eleonora SPÎNU 

Vicepreşedinte: Conf.univ.dr.ing. Virgiliu-Gheorge-Calin CIUTINĂ 

Secretar: Șef lucr.dr.ing. Roxana-Mihaela MERCE-BABANATSAS 

Membri:  Conf.univ.dr. Mioara-Florina PANTEA 

Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

Prof.dr.ing. Dan-Ovidiu GLĂVAN 

Student Naomi VÂRTACI 

Student Georgeta CATRINȚA 

 

Comisia Socială 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Adela-Ileana DRĂUCEAN 

Vicepreşedinte: Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

Secretar: Lect.univ.dr. Călina PALICIUC 

Membri:  Prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

Conf.univ.dr.ing. Valentin-Dan MULLER 

Student Anamaria DĂOGARIU 

Student Oana Andreea GLIGA 

Student Andrei ROMAN 

 

Comisia Strategie şi Reformă 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Grigorie SANDA 

Vicepreşedinte: Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 

Secretar: Conf.univ.dr. Claudiu-Ștefan URSACHI 

Membru: Conf.univ.dr.ing. Ioan CALINOVICI 

Student Vanesa Luisa SIDOR 

Student Eunice MIHAI 

 

Comisia Cercetare Științifică și Calitate 

Preşedinte: Prof.univ.dr.ing. habil. Lucian-Octav COPOLOVICI 

Vicepreşedinte: Conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 

Secretar: Prof.univ.dr. Sorin NĂDĂBAN 

Membri:  Prof.univ.dr. Cristinel IOJA 

Prof.univ.dr. Veronica-Laura DEMENESCU 

Student Ioan-Liviu BĂIEȘ 

Student Dacian-Vasile CIUPA 

Student Moț Raul 

 

   

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 2 la HCA 09/11.03.2025 

 

Calendarul organizării și desfășurării alegerilor pentru funcțiile vacante de membru în Consiliul  

Facultății, și reprezentant în Senatul UAV din partea Facultății de Inginerie,  

pentru mandatul 2024-2029 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 
Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

funcțiile vacante in cadrul Facultății de Inginerie. 
Ședința de Senat  

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății in intervalul orar 

08.30 – 14.00). 
17.03.2025 

3 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV 17.03.2025 

4 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul 

facultății intre orele 09.00 – 11.00) 
18.03.2025 

5 
Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre 

orele 11.00 -13.00) 
18.03.2025 

6 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locurilor ramase vacante: 

membru în Consiliului Facultății și de reprezentant în Senatul U.A.V. 

din cadrul Facultății de Inginerie. (in intervalul orar 10.00 – 12.00) 

19.03.2025 

7 
Depunerea contestațiilor privind modul de desfășurare a alegerilor. 

(in intervalul orar 12.00 – 13.00) 
19.03.2025 

8 
Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre 

orele 13.00 -14.00) 
19.03.2025 

9 
Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Inginerie. 
19.03.2025 

10 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Inginerie. 

La prima ședință de 

Senat 

 

 

 

 

 

 

Anexa 3 la HCA 09/11.03.2025 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Calendarul organizării și desfășurării alegerilor pentru funcția vacantă de membru în Consiliul  

Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

pentru mandatul 2024-2029 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 

Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

funcția vacantă in cadrul Facultății de Științe ale Educației, 

Psihologie și Asistență Socială 

Ședința de Senat  

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății in intervalul orar 

08.30 – 14.00). 
17.03.2025 

3 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV 17.03.2025 

4 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul 

facultății intre orele 09.00 – 11.00) 
18.03.2025 

5 
Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre 

orele 11.00 -13.00) 
18.03.2025 

6 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locului rămas vacant: 

membru în Consiliului Facultății din cadrul Facultății de Științe ale 

Educației, Psihologie și Asistență Socială. (in intervalul orar 10.00 – 

12.00) 

19.03.2025 

7 
Depunerea contestațiilor privind modul de desfășurare a alegerilor. 

(in intervalul orar 12.00 – 13.00) 
19.03.2025 

8 
Rezolvarea contestațiilor și comunicarea rezultatului acestora (intre 

orele 13.00 -14.00) 
19.03.2025 

9 
Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 
19.03.2025 

10 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul  Facultății de 

Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială 

La prima ședință de 

Senat 

 

 

 

 

 

 

Anexa 4 la HCA 09/11.03.2025 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

 

Nr.  

crt.  

Nume și prenume Proiect  Nr. Deciziei de numire și 

calitatea deținută în 

proiect 

Nr. maxim de ore și 

procent-conf. 

legislației în vigoare 

l Cilan Teodor Florin UAV-infrastructură modernă Nr. 1214/26.11.2024 

Manager de proiect 

Max.20 ore/lună 

10% 

Transformare Educațională: 

Integrarea competențelor digitale în 

predarea multidisciplinară 

Nr. 1364/17.12.2024 

Manager proiect 

Max.20 ore/lună 

10% 

INITIATIVEd Nr. 413/12.06.2024 

Responsabil parteneriat 

Max.20 ore/lună 

10% 

2.  Toderici Ovidiu 

Florin 

Transformare Educațională: 

Integrarea competențelor digitale în 

predarea multidisciplinară 

Nr. 1364/17.12.2024 

Asistent manager 

Max.20 ore/lună 

10% 

INITIATIVEd Nr. 413/12.06.2024 

Manager proiect 

Max.20 ore/lună 

10% 

3 Dobrescu Daniela 

UAV-infrastructura modernă 

Nr. 1214/26.11.2024 

Asistent manager 

Max.20 ore/lună 

10% 

Digitalizarea UAV-Universitatea 5.0 

432/02.09.2022 

Asistent manager 

Max.20 ore/lună 

10% 

INITIATIVEd 

Nr. 413/12.06.2024 

Asistent manager 

Max.20 ore/lună 

10% 

4. Moroșan Lavinia 

 

UAV-infrastructura modernă 

Nr. 1214/26.11.2024 

responsabil financiar 

Max.20 ore/lună 

10% 

Transformare Educațională: 

Integrarea competențelor digitale în 

predarea multidisciplinară 

Nr. 1364/17.12.2024 

Responsabil financiar 

Max.20 ore/lună 

10% 

INITIATIVEd 

Nr. 413/12.06.2024 

responsabil financiar 

Max.20 ore/lună 

10% 

5 Borza Corina  

UAV-infrastructura modernă 

Nr. 1214/26.11.2024 

Responsabil achiziții 

Max.20 ore/lună 

10% 

INITIATIVEd 

Nr. 413/12.06.2024 

Responsabil financiar 

Max.20 ore/lună 

10% 

6 Todoran Manuela Transformare Educațională: 

Integrarea competențelor digitale în 

predarea multidisciplinară 

Nr. 1364/17.12.2024 

Responsabil achiziții 

Max.20 ore/lună 

10% 

http://www.uav.ro/

